
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  15   Del  02-02-2024 

 
 

Oggetto: PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
SALVAGUARDIA, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE, CONOSCENZA E 
PROMOZIONE DEI VALORI E DELLE RISORSE AMBIENTALI, 
NATURALISTICHE, PAESAGGISTICHE DEMO-ETNO-
ANTROPOLOGICHE, ARCHEOLOGICHE, STORICHE E CULTURALI 
DEL TERRITORIO PROMOSSO DAL PARCO NAZIONALE DEL 
GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA  PROGETTO SENTIERI DI 
STORIE. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di febbraio alle ore 11:22, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

→ che il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ha indetto un avviso pubblico del 4 
dicembre 2023 per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi finalizzati alla 
salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei valori e delle risorse 
ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e 
culturali del territorio ai sensi del “Regolamento per la concessione dei patrocini, dei 
contributi e degli ausili economici del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” 
approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n° 35/18 del 27.06.2018 ed in conformità ai 
criteri stabiliti dal Consiglio Direttivo con Deliberazione n° 59/21 del 19 novembre 2021; 

→ che nel suddetto avviso è stato individuato il comprensorio denominato “Area della Laga” 
costituito dai territori comunali di Torricella Sicura, Campli, Civitella del Tronto, Cortino, 
Crognaleto, Valle Castellana, Rocca Santa Maria; 

→ che possono beneficiare dei contributi previsti nel presente avviso i Comuni i cui territori sono 
ricompresi nel perimetro del Parco come sopra riportato; 

 
PRESO ATTO: 

→ che le iniziative sono finanziate con fondi di Bilancio dell’Ente Parco per un importo 
complessivo di € 1.590.000,00 e che per ogni comprensorio saranno individuate n° 2 
progettualità per un contributo massimo erogabile pari ad € 132.500,00; 

→ che contributi verranno assegnati con atto del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco e 
l’ammontare dell’importo sarà determinato nella misura massima del 95% dell’importo 
complessivo dell’intervento; 

→ che le singole Amministrazioni proponenti, con riferimento al restante 5% possono indicare 
l’eventuale compartecipazione di privati ovvero strutturare azioni dirette, progettuali 
esecutive, realizzate da proprio personale; 

→ che le istanze di ammissione, dovranno essere inoltrate, a pena di esclusione, entro e non oltre 
le ore 12:00 del giorno 5 febbraio 2024; 

 
VISTA l’istanza di partecipazione predisposta dall’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana, 
comprensiva dei seguenti elaborati necessari per la partecipazione all’avviso pubblico di che trattasi: 
1) PROGETTO SENTIERI DI STORIA contenente: a) il Quadro esigenziale contenente l’indicazione 
delle attività da svolgere, la piena disponibilità dell’area d’intervento, l’esame dettagliato dei vincoli 
che insistono sull’area d’intervento e l’indicazione dei pareri, nulla osta ed autorizzazioni 
eventualmente già rilasciati e di quelli da acquisire con l’indicazione dei tempi necessari 
all’acquisizione nonché una stima dei tempi necessari all’avvio e alla fine dei lavori;  
2) Elaborati grafici di massima dello stato di fatto senza opera a realizzarsi;  
3) Documentazione fotografica dello stato dei luoghi;  
4) Piano finanziario completo della stima di massima delle attività da eseguire e delle altre fonti di 
finanziamento;  
5) Cronoprogramma dei lavori; 
6) Relazione storico ambientale illustrativa delle finalità del progetto. 
 
Dato atto che l’istanza di partecipazione predisposta dal Comune di Valle Castellana risulta 
condivisibile e meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO che è volontà di questa Amministrazione procedere alla partecipazione all’avviso 
pubblico in oggetto e di impegnarsi, in caso di finanziamento, a strutturare azioni dirette, progettuali 
esecutive, realizzate da proprio personale nella misura del 5% dell’importo dell’intervento per Euro 
6.500,00; 
 
VISTI: 

→ il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 



→ lo statuto comunale; 
→ i decreti di attribuzione della titolarità di posizione organizzative; 

 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, i pareri di regolarità tecnica e di regolarità 
contabile dai responsabili dei servizi interessati; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000.  
 
Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

di RITENERE la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di CONDIVIDERE E APPROVARE l’istanza di partecipazione predisposta dall’Ufficio Tecnico del 
Comune di Valle Castellana, comprensiva dei seguenti elaborati necessari per la partecipazione 
all’avviso pubblico di che trattasi: 
1) PROGETTO SENTIERI DI STORIA contenente: a) il Quadro esigenziale contenente l’indicazione 
delle attività da svolgere, la piena disponibilità dell’area d’intervento, l’esame dettagliato dei vincoli 
che insistono sull’area d’intervento e l’indicazione dei pareri, nulla osta ed autorizzazioni 
eventualmente già rilasciati e di quelli da acquisire con l’indicazione dei tempi necessari 
all’acquisizione nonché una stima dei tempi necessari all’avvio e alla fine dei lavori;  
2) Elaborati grafici di massima dello stato di fatto senza opera a realizzarsi;  
3) Documentazione fotografica dello stato dei luoghi;  
4) Piano finanziario completo della stima di massima delle attività da eseguire e delle altre fonti di 
finanziamento;  
5) Cronoprogramma dei lavori; 
6) Relazione storico ambientale illustrativa delle finalità del progetto. 
 
di STABILIRE che è volontà di questa Amministrazione procedere alla partecipazione all’avviso 
pubblico in oggetto e di impegnarsi, in caso di finanziamento, a strutturare azioni dirette, progettuali 
esecutive, realizzate da proprio personale nella misura del 5% dell’importo dell’intervento per Euro 
6.500,00; 
 
di DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto è pari ad Euro 130.000,00 oltre alla quota di 
partecipazione da parte del Comune di Valle Castellana nella percentuale del 5% dell’intervento; 
 
di DARE ATTO che l’intervento troverà copertura nel bilancio esercizio 2024/2026 al momento 
dell’eventuale approvazione della proposta progettuale; 
 

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Katia D’Agostino, in 
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valle Castellana; 
 

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 
2000 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 02-02-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 02-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 02-02-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


